Quanto ao Resultado do BDI, deverá “Estabelecer nos editais de licitação que o 

percentual de BDI apresentado pelos licitantes devem apresentar 2 (duas) casas decimais, tendo 

em vista uma desejável precisão dos preços oferecidos”. 

O valor estimado do orçamento é apresentado a seguir: 

● Valor Total sem Desoneração: R$ 4.719.130,84 (quatro milhões, setecentos e dezenove 

mil, cento e trinta reais e oitenta e quatro centavos). 

● Valor Total com Desoneração: R$ 4.555.454,16 (quatro milhões, quinhentos e 

cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos). 

Aplicando o BDI aos valores totais estimados, tem-se os seguintes valores resultantes: 

● Valor Total com BDI (21,31%) e BDI DIF (9,81%) sem Desoneração: R$ 5.563.066,48 

(cinco milhões, quinhentos e sessenta e três mil e sessenta e seis reais e quarenta e oito 

centavos). 

● Valor Total com BDI (26,29%) e BDI DIF (14,07%) com Desoneração: R$ 

5.581.795,51 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e um mil, setecentos e noventa e cinco 

reais e cinquenta e um centavos). 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas EMOP, SCO-RIO, SINAPI, SICRO. 

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI e BDI 

DIFERENCIADO, respectivamente na proporção máxima de 21,31% e 9,81% para o SEM